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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2023 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

 

Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2022 uznesením č. 1/2022.  

Rozpočet bol zmenený tri krát:  

- prvá zmena na vedomie OZ, úprava dotácií 31.03.2023 

- druhá zmena schválená uznesením č. 23/2023 k 30.09.2023 

- tretia zmena schválená uznesením č. 33/2023 k 31.12.2023 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 353 787 659 163 657 528,94 99,75 

z toho :     

Bežné príjmy 325 500 389 048 387 439,77 99,59 

Kapitálové príjmy 28 287 130 268 130 267,85 100 

Finančné príjmy 0 139 847 139 821,32 99,98 

Výdavky celkom 353 787 658 282 650 742,83 98,85 

z toho :     

Bežné výdavky 325 500 378 610 371 070,00 98,01 

Kapitálové výdavky 28 287 155 084 155 084,98 100 

Finančné výdavky 0 124 588 124 587,85 100 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 
Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

659 163 657 528,94 99,75 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 659 163 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

657 528,94 EUR, čo predstavuje  99,59 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

389 048 387 439,77 99,59 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 389 048 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

387 439,77 EUR, čo predstavuje  99,59 % plnenie.   

 

a) daňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

273 954 273 865,21 99,97 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 261 549 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 261 549,37 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100  % .  

 

Daň z nehnuteľností  

Z rozpočtovaných 12 405 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 12 315,84 EUR, čo je 

99,28 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 6 333,71 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 4 536,33 EUR a dane z bytov boli v sume 35,80 EUR.  

Daň za psa  - príjmy boli v sume 1 410 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

85 541 84 022,20 98,22 

 

Komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Z rozpočtovaných 22 280 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 22 279,90 EUR, čo je 

100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za komunálny odpad. 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 205 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 895 EUR, čo je 90,32 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov a budov.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky, za vodné-stočné, MR, školné MŠ, za stravné. 

Z rozpočtovaných 60 056 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 58 847,30 EUR, čo je  
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97,99  % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0 0 0 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 0 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

0 EUR, čo predstavuje 0  % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a iné príjmy.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

29 553 29 552,36 100 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 29 553 EUR bol skutočný príjem vo výške 29 552,36 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

OU školstva Dotácia na predškolskú výchovu BV 5 968 

MCDaPK Dotácia na pozemné komunikácie  29,89 

MŽP Dotácia na životné prostredie  76,56 

MV SR Dotácia na register adries  46,80 

MV SR Dotácia – evidencia obyvateľov 228,36 

UPSVaR  Dotácia HN stravné 2 971,60 

UPSVaR  Dotácia PnD 2 213,40 

MF SR Dotácia – energetická kríza 13 333,71 

Štatistický úrad Dotácia – voľby 1 454,11 

MŽP Geoterm – prieskumné územie 229,93 

DHO BA Dotácia materiálno-technické vybavenie DHZ 3 000  

 

Granty a transfery, ktoré boli účelovo učené - boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

130 268 130 267,85 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 130 268 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

130 267,85 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 
Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 



 

 

6 

prostriedkov v EUR  
Miestna akčná 

skupina OLŠAVA - 

TORYSA, o.z 

Dotácia – napojenie autobusovej zastávky do obci 

47 237,78 

Miestna akčná 

skupina OLŠAVA - 

TORYSA, o.z 

Dotácia – stavebné úpravy v MŠ 

77 350,07 

Antolík Predaj pozemku 2 200 

Ričani Predaj pozemku 3 480 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

139 847 139 821,32 99,98 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 139 847 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 139 821,32 EUR, čo predstavuje 99,98 % plnenie.  

 Suma v EUR Účel 

UPSVaR 1 133,47 HN stravné 2022 - vtratka do ŠR 

Čerpanie FR 14 100 Spoluúčasť – stavebné úpravy MŠ 

SLSP-bankový úver 124 587,85 Prefinancovanie – stavebné 

úpravy v MŠ a napojenie 

autobusovej zastávky do obce 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 22/2023 zo dňa 31.08.2023 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 14 125 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 14 100 EUR, čo 

predstavuje 99,82 %.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 21/2023 zo dňa 31.08.2023 bolo schválený prekleňovací 

krátkodobý úver vo výške 47 237,78 € na napojenie autobusovej zastávky do obce,  

na stavebné úpravy v MŠ a vo výške 77 350,07 €  

  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

658 282 650 742,83 98,85 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 658 282 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 650 742,83 EUR, čo predstavuje  98,85 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

378 610 371 070,00 98,01 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 378 610 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 371 070,00 EUR, čo predstavuje  98,01 % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 110 005 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 109 637,54 EUR, 

čo je 99,67 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, materskej školy, 

dotácia na predškolskú výchovu, evidenciu obyvateľov, voľby. 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 Výkonné a zákonodarné 

orgány 
49 940 64 115 64 076,07 99,94 

0160 Všeobecné verejné služby 

inde neklasifikované 
0 120 120,00 100,00 

09111 Predprimárne 

vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou   

31 620 45 770 45 441,47 99,28 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 41 895 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 41 749,48 EUR, čo 

je 99,65 % čerpanie. Patrí sem zdravotné, nemocenské, starobné, úrazové, invalidné poistenie, 

poistenie v nezamestnanosti, poistenie do rezervného fondu a príspevok do doplnkových 

dôchodkových poisťovní za pracovníkov OcÚ, materská škola, predškolská výchova, evidencia 

obyvateľov a voľby. 
     

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 Výkonné 

a zákonodarné orgány 
18 640 26 641 26 641,53 100 

0160 Všeobecné verejné 

služby inde neklasifikované  
0 42 41,46 98,71 

09111 Predprimárne 

vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou   

10 335 15 212 15 066,49 99,04 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 218 940 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  212 272,35 EUR, 

čo je 96,95 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, MŠ, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, rutinná a štandardná údržba budov, verejného osvetlenia, údržba ciest, výdavky na 

požiarnu ochranu, odvoz TKO, výdavky na vodovod, kanalizáciu, stravné HN a ostatné 

tovary, služby. 
                           

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 Výkonné 

a zákonodarné orgány  
75 365 95 435 72 911,62 96,74 

0160 Všeobecné verejné 

služby inde neklasifikované  
0 1 968 1 967,12 99,96 

0320 Ochrana pred 

požiarmi 
1 350 5 203 4 758,68 91,46 

0451 Cestná doprava 11 040 3 698 3 647,60 98,64 

0510 Nakladanie s odpadmi 19 960 19 860 19 505,77 98,22 

0520 Nakladanie 

s odpadovými vodami 
27 000 37 300 36 300,92 97,32 

0540 Ochrana prírody 0 1 262 1 246,33 98,76 

0630 Zásobovanie vodou 28 100 36 700 35 931,17 97,91 

0640 Verejné osvetlenie            15 000 14 500 14 415,50 99,42 

0820 Kultúrne služby 650 0 0 0 
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09111 Predprimárne 

vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou   

15 180 18 567 17 094,44 92,07 

1070 Sociálna pomoc 

v hmotnej núdzi 
0 4 517 4 493,10 99,47 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 6 750 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 6 394,63 EUR, čo 

predstavuje 94,75 % čerpanie. Ide o transfery na Spoločný úrad, transfery v rámci verejnej 

správy, transfery CVČ, transfery na nemocenské a členské príspevky. 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 Výkonné 

a zákonodarné orgány 
1 150 6 750 6 394,63 94,74 

09111 Predprimárne 

vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou       

100 0 0 0 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 020 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 1 016 

EUR, čo predstavuje 99,61 % čerpanie. Ide o zaplatenie poplatkov a úrokov z úveru. 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0170 Splácanie úrokov 

a ostatné platby 
0 1 020 1 016 99,61 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

155 084 155 084,98 100 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 155 084 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

155 084,98 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Kapitálové výdavky boli použité na obstaranie 

projektovej dokumentácie na KD, stavebné úprava v MŠ a napojenie autobusovej zastávky do 

obce. 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

716 0 7 500 7 500 100 

717 001 0 49 724 49 723,98 100 

717 002 28 287 0 0 0 

717 003 0 97 860 97 861 100 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

3)Výdavkové finančné operácie: 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0 124 588 124 587,85 
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 124 588 EUR bolo skutočne čerpané  

124 587,85 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Finančné prostriedky boli použité na splátku 

úveru. 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

821 004 0 124 588 124 587,85 100 

 

4.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 

  

Bežné  príjmy spolu 387 439,77 

  

Bežné výdavky spolu 371 070,00 

  

Bežný rozpočet 16 369,77 

Kapitálové  príjmy spolu 130 267,85 

  

Kapitálové  výdavky spolu 155 084,98 

  

Kapitálový rozpočet  -24 817,13 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -8 447,36 

Vylúčenie z prebytku  -1 150,80 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                  -9 598,16  

Príjmy z finančných operácií 139 821,32 

Výdavky z finančných operácií 124 587,85 

Rozdiel finančných operácií 15 233,47 
PRÍJMY SPOLU   657 528,94 

VÝDAVKY SPOLU 650 742,83 

Rozpočtové hospodárenie obce  6 786,11 
Vylúčenie z prebytku 1 150,80 
Upravené rozpočtové hospodárenie obce                                              5 635,31 

 

Schodok rozpočtu v sume 8 447,36 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 1 150,80 EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 

vysporiadaný : 

- z finančných operácií  vo výške 15 233,47 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje  o : 
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 1 150,80 EUR, a to :  

- dotácia na stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 150,80 EUR 

Zostatok finančných operácií v sume 15 233,47 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov po vysporiadaní upraveného schodku bežného a kapitálového 

rozpočtu vo výške 9 598,16 EUR navrhujeme odviesť do rezervného fondu finančné prostriedky vo 

výške 5 635,31.       

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

5 635,31 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec tvorí rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 55,63 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  
14 073,55 

Úbytky   - použitie rezervného fondu  14 103,50 

KZ k 31.12.2023 25,68 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. Správu zabezpečuje ZO Valaliky. 

Sociálny fond Suma v EUR 

    

Prírastky - povinný prídel                 1 167,42 

Úbytky   - stravovanie                     649,50 

               - ostatné úbytky                                                265 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 486 970,29 1 588 966,99 

Neobežný majetok spolu 1 454 964,70 1 557 206,80 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 454 964,70 1 557 206,80 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 
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Obežný majetok spolu 31 671,34 31 334,60 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  16 412,19 24 522,81 

Finančné účty  15 259,15 6 811,79 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  334,25 425,59 

   

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 486 970,29 1 588 966,99 

Vlastné imanie  749 311,50 780 230,14 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  749 311,50 780 230,14 

Záväzky 45 637,44 34 587,65 

z toho :   

Rezervy  660 660 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 171,50 1 280,62 

Dlhodobé záväzky 0 0 

Krátkodobé záväzky 32 734,94 32 647,03 

Bankové úvery a výpomoci 11 071,00 0  

Časové rozlíšenie 692 021,35 774 149,20 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 14 495,55 12 591,77 1 903,78 
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- zamestnancom 8 139,41 8 139,41 0 

- poisťovniam  5 091,21 5 091,21 0 

- daňovému úradu 1 493,38 1 493,38 0 

- štátnemu rozpočtu 1 150,80 1 150,80 0 

- iné záväzky 3 427,48 3 427,48 0 

- zúčtovanie transferov medzi 

subjektami VS 

129,82 129,82 0 

 

Stav úverov k 31.12.2023 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

SLSP,a.s. Napojenie 

autobusovej 

zastávky do obce 

47 237,78 47 237,78 199,42 0 2023 

SLSP,a.s. Stavebné úpravy v 

MŠ 

77 350,07 77 350,07 348,95 0 2023 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR(Zmluva 18/2020/05.11.2020) zo 

štátnych finančných aktív na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku 

dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 11 071 €. 

Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne a v roku 2023 na základe 

uznesenia vlády č.459 zo dňa 13.09.2023 bola obci odpustená a bola zúčtovaná do výnosov 

v plnej výške. 

 

Poskytovateľ  

návratnej 

výpomoci 

Druh prijatej 

návratnej 

výpomoci 

/krátkodobá, 

dlhodobá/ 

Účel  

použitia 

Dátum 

splatnosti 

Výška 

prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2023 

Výška 

prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2022 

MF SR Dlhodobá 
Bežné 

výdavky 
- 0 11 071 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: Suma v EUR 

- skutočné bežné príjmy obce  361 059,52 

- skutočné bežné príjmy RO  0 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 361 059,52 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2023: 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0 
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Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 0 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 0 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0 361 059,52 0 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: Suma v EUR 

- skutočné bežné príjmy obce  361 059,52 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2022 361 059,52 
Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 839,74 

- dotácie zo ŠR 8 245,63 

- príjmy podľa osobitných predpisov 3 000 

- účelovo určené peňažné dary 14 300 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022  
27 385,37 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022* 333 674,15 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

548,37 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 548,37 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

548,37 333 674,15 0,16 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
Obec v roku 2023 neposkytla dotácie.  

 

10. Podnikateľská činnosť   
Obec nemá podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- Obec nemá rozpočtovú organizáciu 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť  Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

OU školstva Dotácia na predškolskú výchovu  5 968 5 968 0 

MCDaPK Dotácia na pozemné komunikácie  29,89 29,89 0 

MŽP Dotácia na životné prostredie  76,56 76,56 0 

MV SR Dotácia na  register adries  46,80 46,80 0 

MV SR Dotácia – evidencia obyvateľov 228,36 228,36 0 

UPSVaR  Dotácia HN stravné  2 213,40 1 062,60 1 150,80 

UPSVaR  Dotácia PnD 2 971,60 2 971,60 0 

MŽP Geoterm – prieskumné územie 229,93 229,93 0 

MF SR Dotácia-energetická kríza 13 333,71 13 333,71 0 

Štatistický úrad Dotácia –voľby 1 454,11 1 454,11 0 

DHO BA 
Dotácia materiálno-technické 

vybavenie DHZ 
3 000  3 000  0 

Miestna akčná 

skupina OLŠAVA - 

TORYSA, o.z 

Dotácia – napojenie autobusovej 

zastávky do obci 47 237,78 47 237,78 0 

Miestna akčná 

skupina OLŠAVA - 

TORYSA, o.z 

Dotácia – stavebné úpravy v MŠ 

77 350,07 77 350,07 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom    
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť  Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 
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0 0 0 0 0 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec  Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obec Bidovce 2 694,60 2 824,42 129,82 

Mesto Košice 2 730 2 730 0 

CVČ Domka 140 140 0 

ZŠ s MŠ Rozhanovce 105 105 0 

CVČ Filia 35 35 0 

Mesto Vranov n/Topľou 35 35 0 

 

Obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie na  Spoločný úrad (stavebný a školský úrad 

v Bidovciach) na CVČ Domka, CVČ Filia, pre Mesto Košice a Mesto Vranov n/Topľou a pre ZŠ 

s MŠ Rozhanovce. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

       Obec nemala poskytnutú dotáciu z rozpočtu VÚC. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Obec podľa § 4 odst. 5 zákona 583/2004 Z.z.  zostavuje a predkladá rozpočet obce bez 

programovej štruktúry. 

 

 

 

 

 

 

 

 


